5. Sobre la meditación

Meditación es el pensamiento frecuente con un propósito, que investiga con sagacidad la causa, el origen, la forma y la utilidad de cualquier cosa. La meditación toma su principio en la lección, pero no se construye con la reglas o preceptos de la lección, pues se deleita en discurrir por un espacio abierto, en el que sujeto la agudeza libre para contemplar la verdad, en tocar ahora unas causas de la cosas y después otras, luego en penetrar en profundidad sin dejar nada dudoso u oscuro. Así, pues, el principio de la enseñanza está en la lección y su perfección en la meditación. Si uno aprende a amarla con familiaridad y quiere dedicarse a ella con

4. De Ingenium

Ingenium est vis quaedam naturaliter animo insita per se valens. Memoria est rerum et verborum et sententiarum ac sensuum firmissima animi vel mentis perceptio. Ingenium invenit, memoria custodit. Ingenium a natura proficiscitur, usu juvatur, immoderato labore retunditur, et temperato acuitur exercitio. Memoria per exercitium retinendi et assidue meditandi maxime juvatur et viget. Duo sunt quae ingenium exercent, lectio et meditatio. Lectio est cum ex his quae scripta sunt, regulis et praeceptis informamur. Item lectio est per subjectam sensus investigatio. Trimodum est genus lectionis, docentis, discentis, vel per se inspicientis. Dicimus enim, lego librum illi, et lego librum ab illo, et lego librum.

5. De meditatione

Meditatio est frequens cogitatio cum consilio, quae causam et originem, modum et utilitatem uniuscujusque rei prudenter investigat. Meditatio principium sumit a lectione, nullis tamen struitur regulis aut praeceptis lectionis. Delectatur enim quodam aperto discurrere spatio, ubi liberam contemplandae veritati aciem affigat; et nunc has, nunc illas rerum causas perstringere, nunc autem profunda quaeque penetrare, nihil anceps, nihil obscurum relinquere. Principium ergo doctrinae est in lectione, consummatio in meditatione. Quam si quis familiarius amare didicerit, eique saepius vacare voluerit, jucundam valde reddit vitam, et

bastante frecuencia, vuelve su vida muy agradable y le otorga un enorme consuelo en la tribulación. Ella es, en efecto, la que en grado máximo separa al alma del estrépito de los hechos terrenales e incluso hace de algún modo pregonar en esta vida la dulzura del eterno descanso. Y, así como ha aprendido a buscar y a entender por las cosas que fueron hechas al que las hizo, de la misma forma instruye al alma con la ciencia y la libera con alegría, de lo que resulta que el máximo placer está en la meditación.